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(2차추경예산)

군산여자고등학교



군산여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-13 예산액 3,066,792,000

제1조  2022학년도 군산여자고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 3,066,792,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

  1. 교원연구비, 제수당 

  2. 학교회계직원 인건비

  3. 각종 공과금

2양미선 2022년 10월 13일 15시 59분 34초 전라북도교육청 군산여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,066,792 2,650,134 416,658 15.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 7,522 64,841 2.1

학생복지/교육격차 해소 305,923 1,528,365 49.8

기본적 교육활동 100,751 718,581 23.4

선택적 교육활동 -34,132 71,456 2.3

교육활동 지원 12,941 151,686 4.9

학교 일반운영 22,507 527,855 17.2

학교 재무활동 1,146 4,008 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 51,000 51,000 1.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 410,379 2,635,474 85.9

이전수입 기타이전수입 0 1,600 0

자체수입 학부모부담수입 -68,217 330,728 10.7

자체수입 행정활동수입 23,496 26,496 0.8

기타수입 전년도이월금 0 21,494 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,688,074 2,226,695 461,379

1.지방자치단체이전수입 51,000 0 51,000

1.비법정이전수입 51,000 0 51,000

1.기초지방자치단체전입금 51,000 0 51,000

1.자치법규근거보조금(기초) 51,000 0 51,000
(성립전_2추)2022년도 고교 창의적 역량강화 :

 51,000,000원*1식=
51,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,635,474 2,225,095 410,379

1.교육비특별회계전입금수입 2,635,474 2,225,095 410,379

1.교육비특별회계전입금 2,635,474 2,225,095 410,379

1.학교운영비전입금 1,075,893 1,052,129 23,764 학교기본운영비 : 23,764,000원 * 1교 = 23,764,000

2.목적사업비전입금 1,559,581 1,172,966 386,615
(성립전_2추)학교급식비(무상급식) : 

20,094,000원 * 1교 =
20,094,000

(성립전_2추)기간제교원 퇴직금 : 5,836,000원

 * 1교 =
5,836,000

(성립전_2추)정원외 시간강사수당 : 1,836,000

원 * 1교 =
1,836,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 105,445,000

원 * 1교 =
105,445,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 96,748,000

원 * 1교 =
96,748,000

(성립전_2추)급식종사원 맞춤형복지비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)원어민 중국어보조교사 인건비 : 

3,949,000원 * 1교 =
3,949,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

44,717,000원 * 1교 =
44,717,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 310,000원 * 1교 

=
310,000

(성립전_2추)기숙사 운영비 : 1,080,000원 * 1

교 =
1,080,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)초중등학생영어동아리 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)따뜻한 학급만들기 프로그램 운영

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학생회실 설치 지원 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

26,647,000원 * 1교 =
26,647,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

31,360,000원 * 1교 =
31,360,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)예술동아리 운영비 : 1,020,000원

 * 1교 =
1,020,000

(성립전_2추)조리종사원 특별근무수당 : 

2,903,000원 * 1교 =
2,903,000

(성립전_2추)조리종사원 특별근무수당 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)지역사회 연계 맞춤형 프로젝트 

지원비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)문화예술교육활동(예능대회운영)

 : 3,310,000원 * 1교 =
3,310,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

13,940,000원 * 1교 =
13,940,000

3.기타이전수입 1,600 1,600 0

1.기타공공이전수입 1,600 1,600 0

1.기타공공지원금 1,600 1,600 0

1.기타공공지원금 1,600 1,600 0

2.자체수입 357,224 401,945 -44,721

1.학부모부담수입 330,728 398,945 -68,217

1.수익자부담수입 330,728 398,945 -68,217

1.급식비 216,714 238,556 -21,842

1.급식비 216,714 238,556 -21,842 학생급식비(조식) : -52,972,000원*1식= -52,972,000

학생급식비(조,석식) : 25,260,000원*1식= 25,260,000

교직원급식비 : 5,870,000원*1식= 5,870,000

2.방과후학교활동비 11,368 48,000 -36,632

1.방과후학교활동비 11,368 48,000 -36,632 방과후학교교육비 : -36,632,000원*1식= -36,632,000

3.현장체험학습비 39,580 50,116 -10,536

1.현장체험학습비 39,580 50,116 -10,536 수련활동비 : -8,204,000원*1식= -8,204,000

현장체험학습비 : -2,332,000원*1식= -2,332,000

4.졸업앨범비 12,600 12,600 0

1.졸업앨범비 12,600 12,600 0

5.기숙사비 24,073 24,073 0

1.기숙사비 24,073 24,073 0

6.교복구입비 26,393 25,600 793

1.교복구입비 26,393 25,600 793 체육복구입비 : 793,000원*1식= 793,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 26,496 3,000 23,496

1.사용료및수수료 18,055 0 18,055

1.사용료및수수료 18,055 0 18,055

1.사용료 18,055 0 18,055 행정재산(매점)임대수입 : 18,009,990*1회= 18,010,000

시설 사용료외 : 45,000원*1회= 45,000

2.기타행정활동수입 8,441 3,000 5,441

1.이자수입 4,200 2,000 2,200

1.이자수입 4,200 2,000 2,200 예금이자(정기,보통) : 2,200,000원*1회= 2,200,000

2.기타행정활동수입 4,241 1,000 3,241

1.기타행정활동수입 4,241 1,000 3,241 외부기관전기사용료 : 747,000원*1회= 747,000

폐식용유 매각대 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

기타행정활동수입(회수금) : 94,000원*1회= 94,000

3.기타수입 21,494 21,494 0

1.전년도이월금 21,494 21,494 0

1.순세계잉여금 21,494 21,494 0

1.순세계잉여금 21,494 21,494 0

1.순세계잉여금 21,494 21,494 0

세입합계 3,066,792 2,650,134 416,658
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 64,841 57,319 7,522

1.기타 교직원보수 32,511 24,839 7,672

1.교직원대체인건비 32,511 24,839 7,672

1.기간제교원인건비 32,511 24,839 7,672

1.기간제교원인건비 32,511 24,839 7,672
(성립전_2추)기간제교원 퇴직금 : 

5,835,650*1교 =
5,836,000

(성립전_2추)정원외 시간강사수당 : 

1,836,000원*1교=
1,836,000

2.교직원 복지 및 역량강화 32,330 32,480 -150

1.교직원역량강화 8,480 8,480 0

1.직무연수 6,900 6,900 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.여비 2,400 2,400 0

2.교직원연수 1,580 1,580 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 600 600 0

3.일반업무추진비 480 480 0

2.교직원복지 23,850 24,000 -150

1.동호회지원 10,000 10,000 0

1.교직원복지비 10,000 10,000 0

2.교직원휴게실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.교직원 문화체험비 12,250 12,400 -150

1.운영수당 0 1,100 -1,100
문화체험활동  강사비 : -110,000원*10명

*1회=
-1,100,000

2.여비 12,250 7,700 4,550
문화체험(교통비,일비,식비,숙박비) : 

65,000원*70명*1회=
4,550,000

3.교육운영비 0 3,600 -3,600 문화체험활동비 : -40,000원*90명*1회= -3,600,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,528,365 1,222,442 305,923

1.급식 관리 1,231,187 979,702 251,485

1.학교급식운영 1,231,187 979,702 251,485

1.조리사인건비 38,033 16,491 21,542
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 35,069 15,524 19,545 (성립전_2추)기본급 : 5,604,000원*1교= 5,604,000

(성립전_2추)기본급 : 5,242,000원*1교= 5,242,000

(성립전_2추)초과근무수당(검수) : 43,000

원*1교=
43,000

(성립전_2추)초과근무수당(검수) : 43,000

원*1교=
43,000

(성립전_2추)초과근무수당(산업안전보건교

육) : 129,000원*1교=
129,000

(성립전_2추)초과근무수당(산업안전보건교

육) : 128,000원*1교=
128,000

(성립전_2추)근속수당 : 2,340,000원*1교= 2,340,000

(성립전_2추)근속수당 : 2,340,000원*1교= 2,340,000

(성립전_2추)조리사수당 : 262,000원*1교= 262,000

(성립전_2추)조리사수당 : 281,000원*1교= 281,000

(성립전_2추)위험수당 : 150,000원*1교= 150,000

(성립전_2추)위험수당 : 140,000원*1교= 140,000

(성립전_2추)급식비 : 420,000원*1교= 420,000

(성립전_2추)급식비 : 393,000원*1교= 393,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*1교= 120,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*1교= 120,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 700,000원

*1교=
700,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1교= 450,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 150,000원*1

교=
150,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 290,000원*1

교=
290,000

(성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1교= 200,000

2.무기계약직원법정부담금 2,964 967 1,997
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

997,000원*1교=
997,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

2.조리원인건비 285,913 118,601 167,312

1.무기계약직원인건비 261,611 110,713 150,898 (성립전_2추)기본급 : 47,182,000원*1교= 47,182,000

(성립전_2추)기본급 : 50,436,000원*1교= 50,436,000

(성립전_2추)초과근무수당(검수) : 

488,000원*1교=
488,000

(성립전_2추)초과근무수당(검수) : 

456,000원*1교=
456,000
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(성립전_2추)초과근무수당(산업안전보건교

육) : 853,000원*1교=
853,000

(성립전_2추)초과근무수당(산업안전보건교

육) : 983,000원*1교=
983,000

(성립전_2추)근속수당 : 11,115,000원*1교

=
11,115,000

(성립전_2추)근속수당 : 11,583,000원*1교

=
11,583,000

(성립전_2추)위험수당 : 1,350,000원*1교= 1,350,000

(성립전_2추)위험수당 : 1,263,000원*1교= 1,263,000

(성립전_2추)급식비 : 3,780,000원*1교= 3,780,000

(성립전_2추)급식비 : 3,536,000원*1교= 3,536,000

(성립전_2추)가족수당 : 1,380,000원*1교= 1,380,000

(성립전_2추)가족수당 : 1,380,000원*1교= 1,380,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 6,300,000

원*1교=
6,300,000

(성립전_2추)정기상여금 : 4,050,000원*1

교=
4,050,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 2,613,000원

*1교=
2,613,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 1,350,000원

*1교=
1,350,000

(성립전_2추)건강검진비 : 800,000원*1교= 800,000

2.기간제직원인건비 1,374 0 1,374
(성립전_2추)대체인력인건비 : 

1,069,000*1교=
1,069,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 305,000원

*1교=
305,000

3.무기계약직원법정부담금 22,928 7,888 15,040
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

7,496,000원*1교=
7,496,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

7,544,000원*1교=
7,544,000

3.급식재료구입비 790,217 747,557 42,660

1.급식용식재료비 790,217 747,557 42,660
(성립전_2추)식재료비 : 1,854,300원*10회

=
18,543,000

식재료비 : -20,600,000원*1식= -20,600,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 980명*90일

*327원-1,000원=
28,841,000

(성립전_2추)우수농산물부식비 : 980명*90

일*100원=
8,820,000

(성립전_2추)지역가공품 : 980명*90일*80

일=
7,056,000

4.급식운영비 71,501 71,192 309

1.일반수용비 33,870 37,561 -3,691
(성립전_2추)급식용 소모품 및 기타 구입

 : 155,100원*10회=
1,551,000

급식용 소모품 및 기타 구입 : -4,000,000

원*1식=
-4,000,000
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조리원 위생복 및 복지용품 : -1,242,000

원*1식=
-1,242,000

2.전기요금 5,400 5,400 0

3.상하수도료 12,606 12,606 0

4.연료비 19,600 15,600 4,000 도시가스요금 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

5.기타공공요금 25 25 0

5.영양실무사인건비 30,603 11,661 18,942

1.무기계약직원인건비 28,094 10,793 17,301 (성립전_2추)기본급 : 5,804,000원*1교= 5,804,000

(성립전_2추)기본급 : 6,204,000원*1교= 6,204,000

(성립전_2추)초과근무수당(검수) : 19,000

원*1교=
19,000

(성립전_2추)초과근무수당(산업안전보건교

육) : 115,000원*1교=
115,000

(성립전_2추)초과근무수당(산업안전보건교

육) : 117,000원*1교=
117,000

(성립전_2추)근속수당 : 936,000원*1교= 936,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,053,000원*1교= 1,053,000

(성립전_2추)면허가산수당 : 310,000원*1

교=
310,000

(성립전_2추)면허가산수당 : 290,000원*1

교=
290,000

(성립전_2추)위험수당 : 140,000원*1교= 140,000

(성립전_2추)위험수당 : 150,000원*1교= 150,000

(성립전_2추)급식비 : 393,000원*1교= 393,000

(성립전_2추)급식비 : 420,000원*1교= 420,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 700,000원

*1교=
700,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1교= 450,000

(성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1교= 200,000

2.무기계약직원법정부담금 2,509 868 1,641
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

824,000원*1교=
824,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

817,000원*1교=
817,000

6.급식기구확충비(자체) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

7.시설일반관리비(자체) 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0
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8.조리사인건비(자체) 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

9.조리원인건비(자체) 6,600 6,600 0

1.무기계약직원인건비 4,500 4,500 0

2.기간제직원인건비 2,100 2,100 0

10.영양실무사인건비(자체) 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

11.급식운영비(목적) 720 0 720

1.교직원복지비 720 0 720
(성립전_2추)폐암건강검진비 : 6명

*120,000원=
720,000

2.기숙사 관리 25,693 24,613 1,080

1.기숙사운영 25,693 24,613 1,080

1.기숙사운영비 25,693 24,613 1,080

1.기간제직원인건비 16,812 16,812 0

2.일반수용비 3,921 3,921 0

3.전기요금 3,420 2,340 1,080
(성립전_2추)기숙사 전기 요금 : 540,000

원*2회=
1,080,000

4.상하수도료 1,200 1,200 0

5.학생복지비 340 340 0

3.보건관리 120,772 68,207 52,565

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 89,600 37,035 52,565

1.학생건강검사 13,565 20,165 -6,600

1.학생복지비 13,565 20,165 -6,600
1학년 건강검사(비만포함) : -5,800,000원

*1회=
-5,800,000

결핵검사(2,3학년) : -800,000원*1회= -800,000

2.보건실운영 41,416 11,000 30,416

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 33,047 6,800 26,247 보건실 침구 세탁 : -400,000원*1회= -400,000

(성립전_2추)1,2,3학년 위생용품(목적사업

비) : 26,970원*988명=
26,647,000

3.비품구입비 7,169 3,000 4,169 보건실 환경개선 : 4,169,000원*1회= 4,169,000

3.교직원결핵검사 280 280 0
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1.교직원복지비 280 280 0

4.보건교육 1,100 1,100 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 500 500 0

5.응급학생후송 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

6.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

7.보수교육 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

8.[국고]학교흡연예방사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

9.방역활동자원봉사자 활동비(목적) 13,940 0 13,940

1.기간제직원인건비 13,940 0 13,940
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 활동비 :

 1,394,000원*10명=
13,940,000

10.학교방역관리 14,809 0 14,809

1.일반수용비 14,809 0 14,809 직원 배부용마스크 : 1,000원*100명*25장= 2,500,000

학생배부용마스크 : 500원*1,000명*10장= 5,000,000

체온계 : 82,500원*40개= 3,300,000

방역 및 청소소독비 : 4,009,000원*1회= 4,009,000

2.학교환경위생관리 31,172 31,172 0

1.먹는물관리 12,972 12,972 0

1.일반수용비 12,972 12,972 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.공기청정기운영비지원사업(목적) 16,500 16,500 0
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1.일반수용비 16,500 16,500 0

4.학생복지 150,713 149,920 793

1.학생복지운영 150,713 149,920 793

1.졸업앨범제작 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

2.학생교과서구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.학생교복구입 110,300 110,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 109,500 109,500 0

4.졸업앨범제작(수익자) 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0

5.학생체육복구입(수익자) 26,393 25,600 793

1.학생복지비 26,393 25,600 793 하복 : -658,000원*1회= -658,000

동복 : 1,451,000원*1회= 1,451,000

3.기본적 교육활동 718,581 617,830 100,751

1.교과 활동 376,287 273,080 103,207

1.교과활동지원 201,180 113,320 87,860

1.교사용교과서(지도서)구입 7,920 7,920 0

1.교육운영비 7,920 7,920 0

2.보결수업관리 7,000 4,000 3,000

1.교육운영비 7,000 4,000 3,000 보결수업수당 : 10,000원*300시간= 3,000,000

3.학력증진 34,000 34,000 0

1.운영수당 33,000 33,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교과협의회운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0
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5.미술과 교과운영 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

6.학교자율선택과제 12,000 12,000 0

1.교육운영비 10,200 10,800 -600 참학력 수업개선연수 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

참학력 연수 강사비 : -500,000원*1회= -500,000

참학력 학습공동체운영 : 50,000원*30명= 1,500,000

학교자유주제 운영비 : -300,000원*1회= -300,000

인성교육활동 운영비 : -300,000원*1회= -300,000

2.목적사업업무추진비 1,800 1,200 600 협의회비 : 600,000원*1회= 600,000

7.교과활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.또래학습나눔 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.고교학점제운영 38,000 38,000 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 22,200 22,200 0

4.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

5.비품구입비 11,400 11,400 0

10.교교학점제 <한걸음 활동> 목적사업비3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

11.학력증진(군산시보조금) 27,000 0 27,000

1.운영수당 27,000 0 27,000
(성립전_2추)심화보충학습수업 강사수당 :

 30,000원*900시간=
27,000,000

12.학생역량강화사업(군산시보조금) 24,000 0 24,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)자기소개서 및 모의면접 지도

 강사수당 : 30,000원*60시간=
1,800,000

2.교육운영비 22,200 0 22,200
(성립전_2추)동아리 활동 지원비 : 

150,000원*60개=
9,000,000

(성립전_2추)내고장 바로알기 체험 및 운

영비 : 600,000원*12학급=
7,200,000
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(성립전_2추)1학년 학급별 창의주제활동 

운영비 : 125,000원*12학급*2회=
3,000,000

(성립전_2추)2학년 학급별 창의주제활동 

운영비 : 150,000원*10학급*2회=
3,000,000

13.교과보충프로그램(목적) 33,860 0 33,860

1.운영수당 22,560 0 22,560
(성립전_2추)지도강사비(30,000원*437시

간,45,000원*210시간) : 22,560,000원*1식=
22,560,000

2.교육운영비 11,300 0 11,300
(성립전_2추)국어1 운영비(도서및문구) : 

50,000원*2명*5회=
500,000

(성립전_2추)국어1 운영비(간식) : 3,000

원*2명*50회=
300,000

(성립전_2추)체육 운영비(용품 구입) : 

50,000원*20명*2회=
2,000,000

(성립전_2추)국어2 운영비(도서및문구) : 

85,000원*4명*4회=
1,360,000

(성립전_2추)국어2 운영비(간식) : 3,000

원*4명*20회=
240,000

(성립전_2추)수학 운영비(도서및문구) : 

288,400원*5회=
1,442,000

(성립전_2추)수학 운영비(간식) : 3,000원

*6명*31회=
558,000

(성립전_2추)영어 운영비(도서및문구) : 

35,000원*20명*2회=
1,400,000

(성립전_2추)영어 운영비(간식) : 3,000원

*20명*10회=
600,000

(성립전_2추)화학 운영비(도서및문구) : 

27,400원*2명*5회=
274,000

(성립전_2추)화학 운영비(간식) : 3,000원

*2명*21회=
126,000

(성립전_2추)영어과 수업자료 구입 : 

500,000원*4종*1회=
2,000,000

(성립전_2추)과학과 수업자료 구입 : 

250,000원*2종*1회=
500,000

2.국어 교과활동 5,960 5,960 0

1.국어교과운영 5,960 5,960 0

1.교육운영비 5,960 5,960 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 3,300 3,300 0

1.수학교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

5.과학 교과활동 31,352 30,584 768

1.교과운영 24,400 24,400 0
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1.교육운영비 16,400 16,400 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

2.기술가정과 교과활동 6,952 6,184 768

1.교육운영비 6,718 5,184 1,534 기술가정 실습 재료비 : 767,000원*2회= 1,534,000

2.비품구입비 234 1,000 -766 가사실 비품구입 : -766,000원*1식= -766,000

6.체육 교과활동 11,900 6,400 5,500

1.체육교과운영 11,900 6,400 5,500

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 5,500 4,500 1,000 체육용품 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.비품구입비 5,500 1,000 4,500 건강체력교실비품구입 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

7.예술 교과활동 92,510 88,180 4,330

1.미술교과운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.오케스트라운영(목적) 25,000 25,000 0

1.운영수당 21,925 21,925 0

2.교육운영비 3,075 3,075 0

3.음악과운영 47,960 47,960 0

1.교육운영비 15,560 15,560 0

2.비품구입비 32,400 32,400 0

4.음악과운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.현악부운영-예술드림거점학교(목적)11,820 10,800 1,020

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 8,760 7,740 1,020
(성립전_2추)간식비(예술교육페스티벌-목

적) : 3,000원*2회*70명=
420,000

(성립전_2추)영상촬영비(예술교육페스티벌

-목적) : 600,000원*1회=
600,000

3.목적사업업무추진비 540 540 0

6.동아리활동(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 50 50 0
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2.비품구입비 1,450 1,450 0

7.방과후학교운영 420 420 0

1.무기계약직원법정부담금 420 420 0

8.길거리 음악회(목적) 3,310 0 3,310

1.교육운영비 2,950 0 2,950
(성립전_2추)현악부 식비 : 8,000원*50명

*1회=
400,000

(성립전_2추)현악부 간식비 : 3,000원*50

명*4회=
600,000

(성립전_2추)현악부 버스임차료 : 250,000

원*2대=
500,000

(성립전_2추)현악부 음향대여 : 1,000,000

원*1팀=
1,000,000

(성립전_2추)밴드부 식비 : 8,000원*10명

*1회=
80,000

(성립전_2추)밴드부 간식비 : 3,000원*10

명*4회=
120,000

(성립전_2추)밴드부 버스임차료 : 250,000

원*1대=
250,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_2추)협의회비 : 15,000원*8명*3회

=
360,000

8.외국어 교과활동 17,233 12,484 4,749

1.교과운영 2,800 2,000 800

1.교육운영비 2,400 2,000 400
일본어교과 수업물품 및 교수학습자료 : 

100,000원*2종=
200,000

중국어교과 수업물품 및 교수학습자료 : 

100,000원*2종=
200,000

2.비품구입비 400 0 400
일본어 중국어 교과수업비품 : 100,000원

*4종=
400,000

2.원어민보조교사인건비 8,973 5,024 3,949

1.기간제직원인건비 8,973 5,024 3,949
(성립전_2추)원어민 중국어보조교사 보수

 : 1,629,000원*1교=
1,629,000

(성립전_2추)원어민 중국어보조교사 주택

임차료 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_2추)원어민 중국어보조교사 4대보

험료 : 320,000원*1교=
320,000

3.영어교과운영 5,460 5,460 0

1.교육운영비 5,460 5,460 0

9.특수교육교과활동 12,252 12,252 0

1.교과운영 12,252 12,252 0

1.교육운영비 12,252 11,752 500 직업교육비 : 500,000원*1회= 500,000

2.비품구입비 0 500 -500 비품구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.창의적 체험활동 342,294 344,750 -2,456
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1.자율활동 60,340 52,340 8,000

1.학생회활동지원 10,550 9,550 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
학생자치회실 운영물품 : 1,000,000원*1식

=
1,000,000

2.교육운영비 8,660 8,660 0

3.학생복지비 290 290 0

4.비품구입비 600 600 0

2.학급교육활동경비 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

3.학생체육대회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.노동인권교육 3,000 2,500 500

1.운영수당 2,520 1,870 650 강사수당(경상목적) : 650,000원*1회= 650,000

2.교육운영비 480 630 -150
노동인권교육 운영비(경상목적) : 

-150,000원*1회=
-150,000

5.학생회임원수련회 9,520 9,520 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 5,520 5,520 0

3.학생복지비 3,600 3,600 0

6.학교축제운영 9,280 9,280 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

2.학생복지비 1,780 1,780 0

7.군산형 혁신학년 운영(목적) 4,790 4,790 0

1.교육운영비 4,790 4,790 0

8.따뜻한학급운영(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)체육행사지원 : 30,000원*10

종=
300,000

위기학생 지원 및 상담활동 지원 : 

700,000원*1회=
700,000

(성립전_2추)위기학생 지원 및 상담활동 

지원 : 100,000원*5회=
500,000

(성립전_2추)현장학습 사진전 : 50,000원

*10종=
500,000
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(성립전_2추)건강교실 운영 : 350,000원*2

회=
700,000

건강교실 운영 : -700,000원*1회= -700,000

(성립전_2추)학급 단합대회 : 300,000원

*10반=
3,000,000

9.리더십캠프 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 버스 임차료 : 740,000원*1대= 740,000

체험비 : 14,000원*20명= 280,000

식대 : 8,000원*20명*2식= 320,000

생수 및 간식 : 3,000원*20명= 60,000

미션수행상품권 : 5,000원*20매= 100,000

2.현장체험학습활동 241,854 257,310 -15,456

1.수학여행 192,450 195,650 -3,200

1.여비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 186,450 189,650 -3,200 안내책자 제작 : -3,200,000원*1식= -3,200,000

차량비(2학년) : -7,255,000원*1식= -7,255,000

체험활동비(입장료포함:2학년) : 

19,078,000원*1식=
19,078,000

식,간식비(2학년) : -12,121,000원*1식= -12,121,000

기타경비(여행자보험외:2학년) : 298,000

원*1식=
298,000

차량비(3학년) : -5,671,000원*1식= -5,671,000

체험활동비(입장료포함:3학년) : 

26,404,000원*1식=
26,404,000

식비(3학년) : -11,009,000원*1식= -11,009,000

기타경비(여행자보험외:3학년) : 

-9,724,000원*1식=
-9,724,000

2.수련활동 0 1,720 -1,720

1.교육운영비 0 1,720 -1,720 격려상품 구입비 : -700,000원*1식= -700,000

수련활동 간식비 : -1,020,000원*1식= -1,020,000

3.수련활동비(수익자) 19,864 28,068 -8,204

1.교육운영비 19,864 28,068 -8,204 수련활동 체험비 : -3,188,000원*1식= -3,188,000

보험료 : -223,000원*1식= -223,000

차량임차료 : -4,793,000원*1식= -4,793,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생안전교육체험 9,824 9,824 0

1.교육운영비 9,824 9,824 0

5.현장체험학습(수익자) 19,716 22,048 -2,332

1.교육운영비 19,716 22,048 -2,332 차량임차료 : -537,000원*1식= -537,000

입장료 : -1,026,000원*1식= -1,026,000

식대 : -154,000원*1식= -154,000

보험료 : -615,000원*1식= -615,000

3.동아리활동 21,200 18,200 3,000

1.동아리활동 12,200 12,200 0

1.교육운영비 12,200 12,200 0

2.학교스포츠클럽운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.학교스포츠클럽활동(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교류전,훈련,출전비 등  : 

200,000원*5회=
1,000,000

4.동아리활동(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)도서 및 대본, 교구 및 문구

 : 250,000원*2회=
500,000

(성립전_2추)연극소품 : 15,000원*10종*2

회=
300,000

(성립전_2추)연극관람료 : 20,000원*20명

*1회=
400,000

(성립전_2추)동아리 박람회 전시물품 : 

20,000원*5종*1회=
100,000

(성립전_2추)학생간식 및 식비 : 200,000

원*3회=
600,000

(성립전_2추)학기말 워크샵 상품비 : 

10,000원*10명=
100,000

4.봉사활동 2,800 2,800 0

1.청소용품 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

5.진로활동 16,100 14,100 2,000

1.진로체험활동 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,600 8,000 -400
(목적)허클베리핀진로탐험대협의회비 : 

-143,000원*1식=
-143,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목적)허클베리핀진로탐험대도서구입비 : 

-257,000원*1식=
-257,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(목적)허클베리핀 진로탐험대 협의회비 : 

400,000원*1식=
400,000

2.진로진학상담실운영 8,100 6,100 2,000

1.운영수당 1,100 600 500 진로특강 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 6,600 5,100 1,500
진로체험활동비(체험비) : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.선택적 교육활동 71,456 105,588 -34,132

1.방과후학교 운영 39,668 73,800 -34,132

1.방과후학교운영 39,668 73,800 -34,132

1.교과프로그램 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.교과프로그램(수익자) 11,368 48,000 -36,632

1.운영수당 11,368 48,000 -36,632
방과후학교 강사수당 : -36,632,000원*1식

=
-36,632,000

3.교과프로그램(목적) 25,300 22,800 2,500

1.운영수당 18,700 16,200 2,500
(성립전_2추)강사수당(자유수강권) : 

25,000원*100명*1회=
2,500,000

2.교육운영비 6,600 6,600 0

2.독서활동 30,188 30,188 0

1.독서활동운영 30,188 30,188 0

1.도서관운영 25,768 25,768 0

1.교육운영비 7,168 7,168 0

2.도서구입비 18,600 18,600 0

2.학생독서교육역량강화 2,420 2,420 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,920 1,920 0

3.학교도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,600 1,600 0

1.기타선택적교육운영 1,600 1,600 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.대학교 교육실습생 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 860 860 0

2.목적사업업무추진비 740 740 0

5.교육활동 지원 151,686 138,745 12,941

1.교무업무 운영 30,975 31,865 -890

1.교무학사운영 30,975 31,865 -890

1.교무실무사인건비 3,495 3,495 0

1.무기계약직원인건비 3,495 3,495 0

2.교무학사운영 8,625 8,625 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 6,625 6,625 0

3.교육활동홍보 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200
교육과정설명회자료제작 : -1,200,000원*1

회=
-1,200,000

4.입학식 및 졸업식 3,540 3,540 0

1.기간제직원인건비 240 240 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

5.교육과정평가 6,360 6,360 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 3,120 3,120 0

3.일반업무추진비 3,120 3,120 0

6.환경정리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

7.선진학교 견학 2,400 2,400 0

1.여비 2,400 2,400 0

8.신입생오리엔테이션 4,495 4,495 0

1.교육운영비 4,495 4,495 0

9.순회교사 여비 740 430 310

1.여비 740 430 310
(성립전_2추)순회교사 여비 : 310,000원*1

식=
310,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 27,400 26,400 1,000

1.학생생활상담지도 8,000 7,000 1,000

1.상담실운영비 8,000 7,000 1,000

1.일반수용비 327 500 -173
개인상담실 도색 및 환경개선비 : 

-173,000원*1식=
-173,000

2.운영수당 1,400 500 900
(성립전_2추)마음 회복 프로그램 강사비

(목적) : 30,000원*30시간=
900,000

3.교육운영비 5,873 5,700 173 상담실 운영용품 구입비 : 73,000원*1회= 73,000

심리검사지 구입비(경상목적) : -310,000

원*1회 =
-310,000

상담활동 재료비(경상목적) : -189,000원

*1회=
-189,000

체험활동비(경상목적) : -241,000원*1회= -241,000

심리검사 및 체험활동비(목적+경상목적+자

체) : 500,000원*1회=
500,000

재료 및 간식비(목적) : 240,000원*1회= 240,000

(성립전_2추)재료 및 간식비(목적) : 

100,000원*1회=
100,000

4.비품구입비 400 300 100 상담실 비품 구입비 : 100,000원*1회= 100,000

2.학교폭력예방 19,400 19,400 0

1.학교폭력연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학생생활지도 운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 800 800 0

3.학교폭력예방 17,000 17,000 0

1.운영수당 16,000 16,000 0

2.교육운영비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학습지원실 운영 40,480 40,480 0

1.방송실운영 1,000 2,000 -1,000

1.방송장비구입 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000 방송장비구입(비품) : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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2.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 39,480 38,480 1,000

1.학교정보화지원 39,480 38,480 1,000

1.일반수용비 7,080 7,080 0

2.교육운영비 13,289 11,000 2,289
원격수업용 소모품 구입(웹캠, 마이크, 헤

드셋 등)  : -171,000원*1회=
-171,000

정보화 관련 소모품 구입(토너 및 잉크 

등)  : 2,460,000원*1회=
2,460,000

3.비품구입비 18,748 19,000 -252 단초점 프로젝트  : -252,000원*1회= -252,000

4.기타자산취득비 363 1,400 -1,037
원격수업용 소프트웨어 구입 : -1,037,000

원*1회=
-1,037,000

4.교육여건 개선 52,831 40,000 12,831

1.교육환경개선 52,831 40,000 12,831

1.교육환경개선 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

2.보건실 환경개선사업(목적) 22,831 20,000 2,831

1.일반수용비 14,646 15,000 -354
보건실공사 및 인테리어비 : -354,000원*1

회=
-354,000

2.비품구입비 8,185 5,000 3,185
보건실 환경개선 비품구입비 : 3,185,000

원*1회=
3,185,000

3.학생자치실 환경개선사업(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 5,718 0 5,718
학생자치실 공사 및 인테리어비 : 

-2,282,000원*1식=
-2,282,000

(성립전_2추)학생자치실 공사 및 인테리어

비 : 8,000,000원*1식=
8,000,000

2.비품구입비 4,282 0 4,282
(성립전_2추)비품구입(책상외20종) : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

비품구입(책상외20종) : 2,282,000원*1식= 2,282,000

6.학교 일반운영 527,855 505,348 22,507

1.학교기관 운영 250,010 244,607 5,403

1.부서기본운영 97,387 97,387 0

1.교장실운영 8,756 8,756 0

1.일반업무추진비 5,000 5,000 0

2.직책급업무수행경비 3,756 3,756 0

2.행정실운영 45,904 45,904 0
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1.일반수용비 27,578 27,578 0

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 8,820 8,820 0

4.교직원복지비 2,976 2,976 0

5.일반업무추진비 1,080 1,080 0

6.비품구입비 5,000 5,000 0

3.교무실운영 42,080 42,080 0

1.일반수용비 7,035 7,035 0

2.여비 20,800 20,800 0

3.교직원복지비 11,825 11,825 0

4.일반업무추진비 2,420 2,420 0

4.퇴직급여제도운영 647 647 0

1.일반수용비 647 647 0

2.행정지원인력운용 152,623 147,220 5,403

1.구 학부모회직인건비 51,802 46,999 4,803

1.무기계약직원인건비 47,685 42,882 4,803 본봉 : 1,923,000원*1식= 1,923,000

정근수당 : 160,000원*1식= 160,000

직급보조비 : 100,000원*1식= 100,000

명절휴가비 : 200,000원*1식= 200,000

연차유급휴가수당 : 1,700,000원*1식= 1,700,000

정근수당추가가산금 : 120,000원*1식= 120,000

가족수당 : 600,000원*1식= 600,000

2.무기계약직원법정부담금 4,117 4,117 0

2.학교운영지원수당 780 780 0

1.무기계약직원인건비 780 780 0

3.행정대체인건비 3,834 3,834 0

1.기간제직원인건비 3,834 3,834 0

4.청소원인건비 33,634 33,434 200
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1.기간제직원인건비 31,030 30,830 200 건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

2.기간제직원법정부담금 2,604 2,604 0

5.경비원인건비 40,128 39,728 400

1.기간제직원인건비 38,400 38,000 400 건강검진비 : 200,000원*2명= 400,000

2.기간제직원법정부담금 1,728 1,728 0

6.방역활동도우미인건비 22,445 22,445 0

1.기간제직원인건비 21,033 21,033 0

2.기간제직원법정부담금 1,412 1,412 0

2.시설 장비 유지 274,065 256,961 17,104

1.학교시설장비유지 274,065 256,961 17,104

1.공공요금및제세공과금 147,397 130,293 17,104

1.전기요금 109,777 92,673 17,104 전기요금 : 3,420,800원*5회= 17,104,000

2.상하수도료 18,600 18,600 0

3.기타공공요금 19,020 19,020 0

2.시설관리용역 40,360 40,360 0

1.일반수용비 40,360 40,360 0

3.시설일반관리 53,240 53,240 0

1.일반수용비 53,240 53,240 0

4.화장실관리 7,528 7,528 0

1.일반수용비 7,528 7,528 0

5.당직관리 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

6.수목관리 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

7.학교방역관리 13,500 13,500 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0

3.학교운영 협력 3,780 3,780 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

양미선 2022년 10월 13일 15시 59분 34초 26 전라북도교육청 군산여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 280 280 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,040 2,400 -360
학부모회 활동지원비(경상목적) : 

-360,000원*1회=
-360,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360
학부모회 업무추진비(경상목적) : 360,000

원*1회=
360,000

7.학교 재무활동 4,008 2,862 1,146

1.반환금 1,146 0 1,146

1.반환금 1,146 0 1,146

1.반환금 1,146 0 1,146

1.반환금 1,146 0 1,146
2021.고교창의적 역량강화사업 집행잔액 

반납금 : 1,146,000원*1회=
1,146,000

2.예비비 2,862 2,862 0

1.예비비 2,862 2,862 0

1.예비비 2,862 2,862 0

1.예비비 2,862 2,862 0

세출합계 3,066,792 2,650,134 416,658
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